
Pag. 1 di 2

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DECRETO DEL SINDACO
Atto n. 1 del 11/12/2021

Oggetto: DECRETO DI ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DI SERVIZIO
DELL’AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI AL SINDACO DOTT. ANTONIO
DAMIANO MULAS

IL SINDACO

Premesso che l’Ente è sprovvisto di dirigenti e che pertanto le relative funzioni sono svolte dai responsabili dei
servizi attribuiti ai sensi dell’art.50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000;

Ravvisata, inoltre, l’impossibilità di affidare la responsabilità di cui trattasi, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera d),
del Tuel n. 267/2000, al Segretario Comunale, posto che lo stesso presta servizio presso questa amministrazione per
periodi limitati e mediante incarichi “a scavalco” nel quale il medesimo deve assicurare l’adempimento delle altre
numerose incombenze rimesse alla cura di detta delicata figura;

Richiamato l’art. 53, comma 23, della L. 23.12.2000, n. 388, che prevede la facoltà dell’Amministrazione Comunale
nei comuni inferiori a cinquemila abitanti, di attribuire ai componenti della Giunta Comunale la responsabilità degli
uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti di gestione;

Dato atto che l’attuale titolare di posizione organizzativa, Dott. Sale Francesco, assunto a tempo determinato con
incarico a scavalco da altro Ente, non è più disponibile a ricoprire tale ruolo nell’Area Amministrativa e Affari
Generali attribuito con decreto 5/2019;

Ricordato che la disposizione normativa che consente l’attribuzione della responsabilità di servizio in deroga ai
componenti dell’organo esecutivo, impone l'obbligo di documentare annualmente, con apposita deliberazione, in sede
di approvazione del bilancio, il contenimento della spesa;

Assunto che detto risparmio è ovvia conseguenza dell'avocazione ad un componente dell'organo esecutivo della
responsabilità gestionale, avuto riguardo che detto conferimento di funzioni avviene a titolo gratuito mente il
conferimento delle medesime funzioni a personale dipendente o al Segretario Comunale, ovvero a figura professionale
esterna, causerebbe un ovvio aggravio di spesa a seguito delle indennità di posizione e di risultato dovute a questi
ultimi ai sensi dei vigenti CCNL;

Ritenuto opportuno incaricare il Sindaco della Responsabilità dell’Area Finanziaria e dell’Area Amministrativa e
Affari Generali dei rispettivi servizi, essendo attualmente questi settori privi di responsabile e fino al conferimento
dell’incarico di responsabile ad altro dirigente e/o dipendente con adeguata qualifica, con decorrenza dal 13/12/2021;

Visto l’art. 107, comma 3, e 109 del T.U.E.L. d.lgs. 18.8.2000, n. 267/2000;

Visto l’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388.



Pag. 2 di 2

DECRETA

Per le ragioni in premessa illustrate:

1. l'adozione da parte del Sindaco, delle necessarie procedure amministrative tese alla realizzazione di una
deroga al principio di separazione delle competenze tra organi politici e struttura burocratica, attribuendo, ex art. n. 53,
comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, così come modificato dall'art. 29, comma 4, della legge 28 dicembre
2001, n. 448, a se medesimo la responsabilità del servizio ascritto all’Area Amministrativa e Affari Generali a
partire dal 13/12/2021 unitamente al potere di adottare in tale materia atti di natura tecnica gestionale senza
corrispettivo;

2. l’attribuzione dell’incarico di sostituzione degli altri responsabili dei servizi e dei settori in caso di assenza o
impedimento temporaneo in via d’urgenza.

Il Sindaco
MULAS ANTONIO DAMIANO


